A Domini portabo, quoniam peccavi ei. » Quonquam
 enim ad breve tempus a facie illius rejecta, et in
 sensum reprobum data sum, inquit, attamen ero
 non stulta, et juste rejectionem passa, portabo ju-
 dicialium; quinimo ut decuit mihi factum autumo:
 non enim temere pœnas dedi. Et quia congruentis-
 simam pœnam pertuli, videbo justitiam ejus. At
 enim quœnam Dei et Patris justitia fuerit nisi
 Christus? Sic enim Deus Pater illum nobis appel-
 lavit, dicens: « Appropinquat enim justitia mea, ut
 veniat, et misericordia mea, et reveletur²². » Postea
 gratiam justitiæ in Christo, et peccati exitium ubi
 secum perpendit, ut decuit, talis anima sapienter
 et solertier exclamabit: « Videbit inimica mea, et
 operietur confusione, quæ dicit mihi? **465** Ubi est
 Dominus Deus tuus? Oculi mei aspicient ipsam.
 Nunc erit in conculcationem ut lutum in viis. Dies
 lituræ lateris, abolitio tua dies illa. » Postquam
 enim adventit Christus, fide justificans peccatores²³,
 obturatum est iniquo illi, peccato nimirum, os, et
 confusum est, sicut inventor ejus. Et is quidem
 depulsus est, dominatumque in nos amisit: illud
 vero ut lutum in viis conculcatum est de cætero,
 sanctorum pedibus quasi subjectum. Et facta est
 abolitio ejus dies Christi, secundum quam unum-
 quemque ad se accedentem a veteribus criminibus
 per sacrum baptismum purum efficiet, et spiritu ad
 sanctificationem consignabit, et in filiorum Dei nu-
 merum ascribet.

C Vers. 11, 13. Et depellet legitima dies illa. Et
 urbes tuæ venient in æqualitatem, et in divisionem
 Assyriorum. Et civitates tuæ manita in divisionem a
 Tyro usque ad flumen, et a mari usque ad mare,
 et a monte usque ad montem. Et erit terra in dis-
 sipationem cum habitantibus eam, propter fructus
 adinventionum ipsorum.

LXIX. Interfecta est persona Sionis, sive Hiero-
 solymæ, jam ad penitentiam conversæ, et spem in
 Deo figentis, et libertatem sibi promittentis, et vi-
 suram se confidentis Babilonem conculcari, quæ
 superbe sibi dixerat: « Ubi est Dominus Deus tuus? »
 Verborum autem propositorum sensum quispiam
 D non interjectis potius quam paulo antegressis
 aptaverit, quæ summam repetemus. Jussit enim
 ne crederent amicis, neque sperarent in ducibus.
 Dicebat etiam, ab uxore neglectum iri maritum, et
 a filio patrem, et filias pudoris erga matrem nullam
 rationem ducturas, bellicis terroribus huc omnes
 adigentibus. Ubi enim timor dura patiendi omnes
 ex æquo occupaverit, ibi plane unicuique salutis
 propriæ cura erit potior, aliorum salus, et commo-
 da in postremis. Illo igitur tempore, inquit, sive illa
 die, qua filii in amore erga patrem, et similiter filiæ
 erga matrem refrixerint, « depellentur legitima, »
 hoc est ejus quod decet, sive officii rationes dein-

²² Isa. LXVI, 1. ²³ Galat. III, 11 seqq. ²⁴ Mich. VII, 10.

ceps infirmæ et invalidæ erunt. Non enim in schola pater filium, ut naturæ **466** leges violantem arcu- sabit: neque mater offensa decenti multæ filiam subijciet, alia cura, imo vero pernicie et extremis malis incumbentibus. Abibunt enim in solitudinem urbes et in divisionem et eversionem. Alii namque hanc, alii vicinam, alii confinem armis invadent, et universam regionem incursabunt a finibus ad finem, ex oriente ad occidentem, ab aquilone ad austrum, ut usque ad extimas terrarum oras omnia depopu- lentur, « a Tyro usque ad fluvium, et a monte ad montem. » Præterea non alienum est dicere, hic legitima appellari consuetos dies festos, idolorum fanis institutos, sive sacrificia. Urbibus enim eorum eversis domibusque, et omni earum instrumento spoliatis, quis jam lege sancita præstiturus, et i- dorum delubris ac templis venerationem adhibiturus esset?

Ἄνηρημένων γὰρ αὐτῶν τῶν πόλεων, οἰκῶν τε καὶ ῥώσων ἔτι τὰ νενομισμένα, καὶ τοῖς τῶν εἰδώλων

Ac si cui libuerit, hæc verba aptissime conver- tere ad eos quoque poterit, qui de religione secus sentiunt, et qui sunt supra opinionem ac iudicio sapien- tes, et recta Ecclesiæ dogmata pervertunt. Capta est enim urbs, et in divisionem hostibus facti sunt, utique principibus mundi sæculi hujus; et partes vulpium evaserunt, ut Scriptura habet⁶⁶, divisim habentes impietatem, et maledictionem veritatis. Eadem Judæorum populis acciderunt, quoniam Em- manuelem per impietatem indignissime vexatum e vinea, juxta Scripturam, ejecerunt, et in crucem sustulerunt, tametsi agnoscerent ac dicerent ipsum hæredem esse. Quocirca non alia de causa, nisi ex fructibus adventionum ipsorum vastitatem per- tulerunt, et cum ignominia disperierunt. Nam cum Opificem propter charitatem qua mundum est pro- secutus, admirari oporteret, « quoniam Filium suum unigenitum dedit, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam⁶⁷, » nihilominus faciebant. Quin ex superbia Dominum occiderunt, nihil illi pro bonis retribuentes, sicut scriptum est⁶⁸, et omne genus impietatis scelerate usurpan- tes. Audiant igitur: « Ambulate in lumine ignis vestri et in flamma quam succendistis⁶⁹; » et illud quo- que: « Fructum adventionum suarum comede-⁷⁰nt. »

Vers. 14, 15. *Pasce populum tuum, in virga tri- bus tuas, oves hereditatis tuæ habitantes per semet- ipsos saltum in medio Carmeli. Pascentur Basanitin et Galaaditin, sicut dies sæculi, et secundum **467** dies egressionis tuæ ex Ægypto videbitis mira- bilia.*